„Dudia“, C.
T. B. „Exposiţia din Parisii“, A. P. Bâia.
„Sciri“, Reportera. „Membri fundatori“,
Redacţia. Preţuia abonamentului 3 lei
pe şese luni, 6 lei pe unii anii. Redacţia şi
administraţia în Bucurescl, Strada Colţei
Nr. 9.

La studiulu limbei române.
Braşovii, 16 Iunie 1889.

In numërulü 132 din 16/28 Iunie
1888 am publicatü unü apelü cătră toţi
filologii români şi cătră toţi bărbaţii ro
mâni şi străini, cari se ocupă cu studiul
limbei române. In acestü apelü am adre-
satü următorele întrebări :

1) Pentru ce au prefăcuttt Românii
în cuvêntulü : şerbii, Şerbanü, şerbescii, la-
tinesce servus, Servianus, servio, pe s lati-
nescü în şuerătorea ş ?